Codigo
02
0202
020206

0202060101
0202060102
02020602
02020603

02020606

0202060602

02020699
0202069904
04

0401.
040123
04012301
0401230101
0401230102
04012302

04012306
0401230602

04012399

0401239904

0401230906

10
1009

Classificagdo Economica
Designacao
Impostos indiretos

Outros

Inﬁﬁoét'c-:s'i-ri&i-r'etdé'éspeciﬁcos das autarq.locais

Mercados e feiras

Feira Semanal

Mercada Municlpal
Loteamentos e obras
Ocupagdo da via pablica
Publicidade
Saneamento

Taxa de Utilizagao

bu-tr DS- o .
Lixos

Outros

Taxas

Taxas especificas das autarquias locais
Mercados e feiras

Feira Semanal

Mercado Municipal
Loteamentos e obras
Ocupagdo da via hﬁhlicé
Séneamen!o

Taxa de Utilizagdo
Outras

Lixos - Utilizagdo
Diversas

Transferéncias de capital

Resto do mundo

Reforco
236 250,00
236 250,00
236 250,00
3200,00
1 850,00
1.350,00
60 000,00
1.250,00
50,00
25 750,00
25 750,00
146 000,00
120 000,00
26 000,00
1256953,00 236 250,00
119420300 236 250,00
119420300 236 250,00
30 000,00 3 200,00
23 750,00 1850,00
6 250,00 1 350,00
120 750,00 60 000,00
6 250,00 1 250,00
350 000,00 25 750,00
350 000,00 25 750,00
687202,00 146 050,00
610000,00 120 000,00
66 500,00 26 050,00
679472600 -
5069 240,00

Municipio de Seia

Anulagdo
236 250,00
236 250,00
236 250,00

3 200,00

1 850,00

1 350,00
60 000,00
1 250,00
50,00

25 750,00
25 750,00
146 000,00
120 000,00
26 000,00

350 000,00
350 000,00

Previsao Modificada

Crédito Esp.

Previsao
Final

1 493 203,00
1430 453,00
1 430 453,00
33 200,00
25 600,00

7 600,00

180 750,00
7 500,00
375 750,00
375 750,00

833 252,00

730 000,00

92 550,00

6 444 726,00

Ano + 1

Anos Seguintes

Ano + 2

Ano +

o N.? 2 ao Orcamento da Receita de 2020

3 Ano + 4

Observacoes
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Municipio de Seia
Alteracao N.° 2 ao Orcamento da Receita de 2020

Classificacdo Economica Previsao Previsao Modificada Preyiséo Anos Seguintes QObservacoes
Cddigo Designacio Atual Reforco Anulagido  Crédito Esp. Final Ano + 1 Ano + 2 Ano + 3 Ano + 4
100903 Unigo Europeia-Paises membros 5069 240,00 350 000,00 4 719 240,00 reducio de comparticipacio por
atraso de obra
Totais: 6 488 990,00 236 250,00 586 250,00 0,00 6138 990,00 0,00 0,00 0,00 0,00
rSIDENTE O ORGAO EXECUTIVO O ORGAO DELIBERATIVO
Em 2. de ZDZD Ty (R A O A S St I it By i Tt sy St A e B o mnnsiads
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02
0201
020104
020106

) 020109

020110

) 020114

020117
0202

020202
020208
020210
020214
020220

04

0405

040501
04050103
0408
040802
04080202
06

0602

060203
06020304
06020305
07

0701
070103

Classificagdo Economica
Designacao
Administragdo Autarquica

Camara Municipal

Aauisicéé de bens e servigos

Arimentagﬁo-Géneros para confeccionar
Produtos quimicos e farmacéuticos
Produtos vendidos nas farmacias

Outro material-Pegas

Ferramentas e utensilios

Aquiéigéb de sérvigbs

Limpeza e higiene

Locagdo de outros bens

Traﬁspcrtes

Esfudos, pareceres, p}ojetos e consultadoria
Outros trabalhas ésbééiéliéados

Outros servicos

Transferéncias correntes

Administragdo local

Continente

Servi-cos auténomos da administracdo local
Familias '

Outras

Qutras

Outras despesas correntes o
Diversas

Outras

Servigos bancarios

Outras

' A'r'qu'isicéo de bens de capital

Investimentos

Edificios

Municipio de Seia
Alteracao N.° 2 ao Orcamento da Despesa de 2020

Dotagao Dotagdo Modificada Dotacdo Anos seguintes Observagdes
Atual Reforgo Anulagdo  Crédito Esp. Final Ano + 1 Ano + 2 Ano + 3 Ano + 4
2627731800 45950000 809 500,00 25927318,00 650 000,00
22580212,00 45950000 809 500,00 22230212,00 650 000,00
7201003,00  258500,00 160 000,00 729950300
1 588 501,00 97 500,00 1686 001,00
30 000,00 75 000,00 105 000,00
1 000,00 2 500,00 3 500,00
2.000,00 2 500,00 4/500,00
500,00 2 500,00 3000,00
35 000,00 7 500,00 42 500,00
13 000,00 7 500,00 20 500,00
5612502,00 16100000 160 000,00 561350200
52 500,00 15 000,00 67 500,00
77 500,00 20 000,00 97 500,00
465 500,00 30 000,00 435 500,00
248 502,00 21 000,00 269 502,00
1 985 000,00 130 000,00 1 855 000,00
1152500,00 105 000,00 1 257 500,00
1 202 001,00 15 000,00 1217 001,00
559 501,00 5 000,00 564 501,00
559 501,00 5 000,00 se4501,00
32 500,00 5 000,00 37 500,00
352 500,00 10 000,00 362 500,00
352 500,00 10 000,00 362 500,00
102500,00  10000,00 112 500,00
185 501,00 20 000,00 205 501,00
185501,00 20 000,00 205 501,00
177 501,00 20 000,00 197 501,00
6 000,00 5 000,00 11 000,00
170000,00  15000,00 185 000,00
7500 509,00 166 000,00 649 500,00 7017009,00 650 000,00
7490 509,00  166000,00 649 500,00 © 7007009,00 650 000,00
407 501,00 25 000,00 ' 432 501,00 '
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Municipio de Seia

Alteracao N.° 2 ao Orcamento da Despesa de 2020

Classificacdo Economica Dotacdo Dotagao Modificada Dotagdo Anos seguintes Observacoes
Cédigo Designagéo Awal | Reforgo  Anuagio  CréditoEsp.  FIal | ano+1 | Ano+2 | Ano+3 | Ano+4

0102 07010305 Escolas 377 501,00 25 000,00 402 501,00
0102 070104  Construgdes diversas 6 413 508,00 3500000 649 500,00 5799 008,00 650 000,00
0102 07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 2 507 254,00 649 500,00 185775400 650 000,00
0102 07010402 Sistemas de drenagem de aguas residuais 949 751,00 10 000,00 959 751,00 '
0102 07010409 Sinalizacdo e transito 153 751,00 25 000,00 178 751,00
0102 070106  Material de transporte 382 500,00 4000000 S 42250000 0
0102 07010602 Outro 382 500,60 40 000,00 422 500,00
0102 070108  Software informatico 90 000,00 10 500,00 100 500,00
0102 070110  Equipamento basico 113 500,00 37 000,00 150 500,00
0102 07011002 Outro 113 500,00 37 000,00 150 500,00
0102 070111  Ferramentas e utensilios 17 500,00 18 500,00 3600000 0

Totais: 896575900  459500,00 809 500,00 0,00 861575900 650 000,00 0,00 0,00 0,00

0O ORGAO EXECUTIVO O ORGAO DELIBERATIVO
Bl as B i s 88 s Em I e R 88 s
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Municipio de Seia

‘ MODIFICAGOES
AS GRANDES OPCOES DO PLANO - GOP (PPI e AMR)

Ano de 2020
Alteracao N° 2

Classificagao Datas Despesas
Obj.Prog. Projeto Ag. Sub Designagao Orgamental Resp. (Més/Ano) Ano Corrente - 2020 Anos Seguintes
a5 Dotagao Atual Modificagao Dotagéo Carrigida
Ano N° Org. Econémica Inicio Fim Financ. Financ. Total Financ. Financ. Financ. Financ. Total 2021 2022 2023 2024 2025
Definido Nao Def. Definido Nao Def. Definido Nao Def. e sequintes
01 Administragao Geral 490 000,00 0,00 490 000,00 81 000,00 571 000.00 0,00 571000,00
01 002 Viaturas e Material de Transporte 65 000,00 0,00 65 000,00 40 000,00 105 000,00 0,00 105 000,00
01 002 2008 2 Viaturas e Material de Transporte 65 000,00 0.00 65 000,00 40 000,00 105 000.00 0,00  105000,00
01 002 2008 2 2 Aquisigao 010207010602 02 01/2012/24 50 000,00 0,00 50 000,00 35 000.00 85 000,00 0,00 85 000,00
01 002 2008 2 3 Grandes Reparagoes 010207010602 04 01/2012/24 15 000,00 0,00 15 000,00 5000,00 20 000,00 0.00 20 000,00
01 003 Maquinaria e Equipamento 247 500,00 0.00 247 500,00 41 000,00 288 500,00 0,00 288 500,00
01 003 2008 3 Maquinania e Equipamento Basico 112 500.00 0,00 112500,00 30 500,00 143 000,00 0,00 143 000,00
01 003 2008 3 1 Aquisigao 010207011002 02 01/2012/24 75 000,00 0.00 75 000,00 5 000,00 80 000,00 0,00 80 000,00
01 003 2008 3 2 Grandes Reparagoes 010207011002 04 01/2012/24 20 000,00 0.00 20 000,00 7 000,00 27 000,00 0.00 27 000,00
01 003 2008 3 3 Ferramentas e Utensilios 0102070111 04 01/2012/24 17 500,00 0,00 17 500,00 18 500,00 36 000,00 0,00 36 000,00
01 003 2008 4 Equipamento Informatico e Administrative 135 000,00 0.00 135 000,00 10 500,00 145 500,00 0,00 145 500,00
01 003 2008 4 5 Rede Wi-Fi 0102070108 09 01/2012/24 45 000,00 0,00 45 000,00 10 500,00 55 500,00 0.00 55 500,00
Data de Deliberagao/Despacho: 23/03/2020 Pag. 1/9



Municipio de Seia

. MODIFICAGOES Ano de 2020
AS GRANDES OPCOES DO PLANO - GOP (PPI e AMR) Alteracio NO 2

Classificagao Datas Despesas

Obj.Prog. Projeto Ag. Sub Designagao Orgamental Resp. (Més/Ano) Ano Corrente - 2020 Anos Seguintes.

ag Dotagéo Atual Modificagao Dotagao Corrigida |

Ano N° Org. Econémica Inicio Fim Financ. Financ. Total Financ Financ. Financ Financ Total 2021 2022 2023 2024 2025
Definido Nao Def. Definido Nao Def Definide Nao Def. e seguintes
03 EDUCAGAD 428 501,00 2000000.00 2428 501,00 50 000,00 478 501,00 2000000,00 2478 501,00
03 002 Ensino Basico 428 501,00 2000 000.00 2 428 501,00 50 000,00 478 501,00 200000000 2478 501,00
03 002 2008 12 Equipamento e Mobiliario  2500,00 0,00 250000 2500000 27 500,00 0,00 27 500,00
03 002 2008 12 1 Mobilidrio 010207011002 05 01/2012/24 2 500,00 0,00 2 500,00 25 000,00 27 500,00 0,00 27 500,00
03 002 2016 14 PDCT - Paclo para o Desenvolvimento e 373 501,00 2000000,00 2373501.00 25 000.00 398 501,00 2000 000,00 2398 501,00
Coesao Territorial - Educagao

03 002 2016 14 5 PDCT - Educagao - EB Santiago 010207010305 01 01/2012/21 22 500,00 0,00 22 500,00 25 000,00 47 500,00 0,00 47 500,00

Data de Deliberagdo/Despacho: 23/03/2020 Pag. 2/9



Municipio de Seia

‘ MODIFICAGOES :
AS GRANDES OPCOES DO PLANO - GOP (PPI e AMR)

Ano de 2020
Alteragao N° 2

Classificagao Datas Despesas
Obj.Prog. Projeto Ag. Sub Designagao Orgamental Resp. (Més/Ano) Ano Corrente - 2020 Anos Seguintes
L Dotagao Atual Modificagao Dotagao Corrigida
Ano| N° Org. Econdmica Inicio. Fim Financ. Financ. Total Financ Financ Financ Financ. Total 2021 2022 2023 2024 2025
Definido Nao Def. Definido Néo Def Definido Nao Def. & seguintes
04 ACGAO SOCIAL E SAUDE 703001,00 250000,00 953 001,00 10 000,00 713001,00 25000000 963 001,00
04 003 Apoios Sociais Diversos 668 000,00 250 000,00 918 000,00 10 000,00 678 000,00 250 000,00 928 000,00
04 003 2015 1 Programa de Incentivo 4 Natalidade 010204080202 05 01/2012/24 32 500,00 0,00 32 500,00 10 000,00 42 500,00 0.00 42 500,00
Data de Deliberacdo/Despacho: 23/03/2020 Pag. 3/9



Municipio de Seia

. MODIFICACOES AWo de 2020
AS GRANDES OPCOES DO PLANO - GOP (PPI e AMR) Alteraciio N© 2

Classificagao Datas Despesas
Obj Prog. Projeto Ag. Sub Designagao QOrgamental Resp. (Més/Ano) Ano Corrente - 2020 Anos Seguintes
ag. Dotagao Atual Modificagdo Dotagéao Corrigida S
Ano N° Org. Economica Inicio Fim Financ Financ Total Financ. Financ. Financ. Financ. Total 2021 2022 2023 2024 2025
Definido Nao Def Definido Nao Def Definido Nao Def. e seguintes

06 ORDENAMENTO DO TERRITORIO 2936 000,00 160 000,00 3096000,00 -650000,00 2286 000,00 160 000,00 2446 000,00 650 000,00
06 003 Reabilitagao Urbana e Rural 2886 000,00 160000,00 3046 000,00 -650 000,00 2 236 000,00 160 000,00 2 356 000,00 650 000,00
06 003 2016 4 PAMUS - Plano de Agao de Mobilidade 492 500,00 000 49250000 -350 000,00 142 500,00 0,00 142 500,00 350 000,00

Sustentavel
06 003 2016 4 3 PAMUS - Perta da Estrela 010207010401 01 01/2012/21 475 000,00 000 47500000 -350000,00 125 000,00 0,00 125 000,00 350 000,00
06 003 2016 5 PARU - Programa de Agao da 2 325 000,00 0.00 2325000.00 -300 000,00 2025 000,00 0.00 2025000,00 300 000,00

Regeneragao Urbana
06 003 2016 5 5 PARU - Intervengbes Fisicas - Porta da 010207010401 01 01/2012/21 1450 000,00 0.00 145000000 -300 000,00 1150 000,00 0,00 1150 000,00 300 000,00

Esltrela

Data de Deliberagao/Despacho: 23/03/2020 Pag. 4/9



Municipio de Seia
MODIFICAGOES

AS GRANDES OPCOES DO PLANO - GOP (PPI e AMR)

Classificagao Datas Despesas

Ano de 2020
Alteracao N° 2

Obj.Prog. Projeto Ag. Sub Designagao Orgamental Resp. (Més/Ano) Ano Corrente - 2020 Anos Seguintes
o | Dotagao Atual Modificagao Dotagao Corrigida
Ano N° Org. Econémica Inicio. Fim Financ. Financ. Total Financ. Financ. Financ Financ. Total 2021 2022 2023 2024 2025
Definido Nao Def Definido Nao Def Definido Nao Def e seguintes
07 SANEAMENTO 231275100 25000000 2562751,00 10 000,00 232275100 25000000 2572751,00
07 003 Conservagao 75 000,00 50 000,00 125 000,00 10 000,00 85 000,00 50 000,00 135 000,00
07 003 2008 46 Rede de Aguas Residuais 75 000,00 50 000,00 125 000.00 10 000.00 85 000,00 50 000,00 135000,00
07 003 2008 46 Rede de Esgotos - Investimento 010207010402 04 01/2012/24 60 000,00 50 000,00 110 000,00 10 000,00 70 000,00 50 000,00 120 000,00
Data de Deliberagao/Despacho: 23/03/2020 Pag. 5/9



Municipio de Seia |

i MODIFICACOES no de 2020
AS GRANDES OPCOES DO PLANO - GOP (PPI e AMR) Alteracsio NO 2

Classificagao Datas Despesas
Obj.Prog. Projeto Ag. Sub Designagao Orgamental Resp. (Més/Ano) Ano Corrente - 2020 Anos Seguintes
ag. Dotagéo Atual Modificagao | Dotagéao Corrigida |
Ano N° Org. Economica Inicio Fim Financ Financ. Total Financ Financ Financ. Financ. Total 2021 2022 2023 2024 2025
Definido Nao Def Definido Nao Def. Definido Nao Def. e seguintes

10 PROTEGAO DO MEIO AMBIENTE E 627 501,00 75000,00 702 501,00 11 000,00 638 501,00 7500000 713 501,00

CONS NATUR
10 003 Recuperagao e Manutengao Paisagisticas 60 000,00 0,00 60 000,00 5 000,00 65 000,00 0,00 65 000,00
10 003 2016 11 Programa LIFE - Preservagao de Bosques 55 000.00 0.00 55 000,00 5 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00

Reliquias da Laurissilva Continental
10 003 2016 11 1 Programa LIFE - Agbes Imateriais 0102020225 02 01/2012/21 50 000,00 0,00 50 000,00 5 000,00 55 000,00 0,00 55 000,00
10 004 Agoes Ambientais 507 501,00 7500000 582 501,00 6 000,00 513 501,00 7500000 588 501,00
10 004 2020 3 Valorizagao Ambiental e Turistica dos 55 000,00 50 000,00 105 000,00 6 000.00 €1 000,00 50 000,00 111000,00

Recursos Naturais
10 004 2020 3 1 PDCT - Projetos e Agdes Imaleriais 0102020214 02 01/2012/24 5 000,00 0.00 § 000,00 6 000,00 11 000,00 0.00 11 000,00

Data de Deliberagao/Despacho: 23/03/2020 Pag. 6/9



Municipio de Seia

\ MODIFICAGOES Ang de 2020
AS GRANDES OPCOES DO PLANO - GOP (PPI e AMR) Alteracio NO 2

Classificagao Datas Despesas
QObj.Prog. Projeto Ag. Sub Designagao Orgamental Resp. (Mé&s/Ano) Ano Corrente - 2020 Anos Seguintes
8 | Dotagao Atual Modificagao Dotagéo Corrigida
Ano N° Org. Economica Inicio Fim Financ. Financ. Total Financ Financ. Financ. Financ Total 2021 2022 2023 2024 2025
Definido Néao Def Definido Nao Def Definido Nao Def. e seguintes
11 CULTURA 790 000,00 150 000,00 940 000,00 -130000.00 660 000,00 15000000 810 000,00
11 006 Agoes de Promogao Turistica 575 000,00 100 000,00 675000,00 -130 000,00 445 000,00 100 000,00 545 000,00
11 006 2008 72 Eventos 0102020220 05 01/2012/24 550 000,00 10000000 650 000,00 -130 000,00 420 000,00 100 000,00 520 000,00

Data de Deliberacdo/Despacho: 23/03/2020 Pag. 7/9



Obj.Prog. Projeto Ag. Sub
ag.

Ano N°

14

14 002

14 002 2008 85
14 002 2008 86

Designagao

INDUSTRIA, COMERCIO E ENERGIA
liuminagao Publica
lluminagao Publica

Gestao de Eficiéncia Energética -
lluminagao Publica

Classificagao Datas
Orgamental Resp. (Més/Ano)

Org. Econdmica Inicio Fim

0102020225 02 01/2012/24
0102020225 02 01/2012/24

Dotagao Atual
Financ Financ.
Definido Nao Def

957 502,00 1175 689,00
922 502,00 340 000,00
150 000,00 0,00
715 000,00 0.00

Municipio de Seia

i MODIFICAGOES
AS GRANDES OPCOES DO PLANO - GOP (PPI e AMR)

Total

213319100
1262 502,00
150 000,00
715 000,00

Ano Corrente - 2020
Modificagao

Financ.
Definido

100 000,00
100 000,00
300 000,00

-200 000,00

Financ.
Nao Def.

Despesas

Dotagao Corrigida
Financ. Financ Total 2021
Definido Néo Def.

1057 502,00 1175689,00 2233191,00
102250200 34000000 136250200
450 000,00 0,00 450 000,00
515 000,00 0,00 515000,00

2022

Anos Sequintes

2023

o de 2020
Alteracao N° 2

2024

2025
e seguintes

200 000,00
200 000,00

200 000,00

Data de Deliberacdo/Despacho: 23/03/2020
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Municipio de Seia

: MODIFICAGOES
AS GRANDES OPCOES DO PLANO - GOP (PPI e AMR)

Ano de 2020
Alteragdao N° 2

Classificagac Dalas Despesas
Obj.Prog. Projeto Ag. Sub Designagao Orgamental Resp. (Més/Ano) Ano Corrente - 2020 Anos Seguintes
Dotagéo Atual Modificagao Dotagao Corrigida
Ano N° Org. Economica Inicio Fim Financ. Financ Total Financ Financ. Financ Financ, Total 2021 2022 2023 2024 2025
Definido Nao Def Definido Nao Def. Definido Nao Def e seguintes
15 TRANSPORTES RODOVIARIOS 761253,00 69511500 1456 368,00 25 500,00 786 753,00 695 115,00 1481 868,00
15 00 Rede Viaria 356 253,00 61011500 966 368,00 500,00 356 753,00 610 115,00 966 868,00
15 001 2003 104 Rede Urbana 50001,00 458 743,00 508 744,00 -27 000,00 23 001,00 458 743,00 481 744,00
15 001 2003104 7 Variante de Pinhangos 010207010401 02 01/2012/20 30 000,00 0.00 30 000,00 -27 000,00 3 000,00 0.00 3 000,00
15 001 2007 86 Muros de Suporte e Obras 100 000,00 0.00 100 000,00 27 500,00 127 500,00 0.00 127 500,00
Complementares
15 001 2007 86 2 Investimento Directo - Muros e Obras 010207010401 04 01/2012/24 50 000,00 0.00 50 000,00 27 500,00 77 500,00 0.00 77 500,00
Complementares
15 002 Ordenamento de Transito 40 000,00 85 000,00 125 000,00 25 000,00 65 000.00 85 000,00 150 000,00
15 002 2008 94 Sinalizagao e Toponimia 010207010409 04 01/2012/24 25 000,00 0,00 25 000,00 25 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00
Totais da modificagdo as Grandes Opgdes do Plano - GOP 3 840 000,00 150 000,00 3 990 000,00 -492 500,00 0.00 3347 500,00 150 000,00 3497 500.00 650 000,00 0.00 0,00 0,00 200 000,00
T
O ORGAO DELIBERATIVO
Em de de

Data de Deliberacdo/Despacho: 23/03/2020
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